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Časopis žiakov SZŠ BellAmos vydáva Tlačová agentúra BellAmos TABA 

Dvojnásobný držiteľ Ceny Jožka Fľaka za jeho vysokú úroveň 
Držiteľ ceny Slovenského syndikátu novinárov 

3. miesto v regionálnej súťaži školských časopisov základných škôl   

           Číslo 10/ročník 17                   jún 2019                                                 Cena: 1€ 
 

Podujatie Janko Hraško ešte žije (súťaž, minimuzikál, odhalenie sochy a stretnutie 
Jankov Hraškov) sa uskutočnilo vďaka finančnej podpore Mesta Martin. 
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Kalendárium 
ŽIACI 

V júli a v auguste majú narodeniny 
Emma Sýkorová, Neli Kotlárová z 1. S, Emma 
Janíková z 1. SA, Jakub Lašček, Martin 
Kuniak z 2. S, Salome Fučelová, Timon 
Mažári z 2. SA, Nina Záborská, Timea 
Červenáková z 3. S, Max Pelikán z 3. SA, 
Alexandra Šlichtíková, Lukáš Kadlčík zo 4. 
S, Lucia Spišáková, Oliver Ďubák, Stepan 
Chaun, Barborka Kalabová, Gregor Zorkócy z 
5. S, Šimon Filo zo 6. S, Lara Adamčíková, 
Peter Kamien zo 7. S, Daniel Šamalík, Lucas 
Franek, Michal Michalík z 8. S, Michal Rado z 
9. S 
 

V júli a v auguste majú meniny 
Patrik Blizniak, Patrik Johanides, Oliver Vereš, 
Oliver Ďubák, Ivan Blaho, Nina Záborská, 
Daniel Šamalík, Daniel Droppa, Daniel Donko,  
Oľga Paulína Fabiánová, Jakub Jadlovský, 
Jakub Dreisig, Jakub Trpiš, Jakub Podhorský, 
Jakub Horváth, Jakub Blahušiak, Jakub Lašček, 
Jakub Smieško, Jakub Marek Barčík, Dominik 
Cesar, Zuzana Grendárová, Zuzana Havlínová, 
Filip Ďubák, Samuel Frnda, Samuel Šebo, 
Samuel Šamalík, Samuel Trpiš, Samuel Kubo, 
Samuel Dubovich, Samuel Vrzal 

 
UČITELIA 

 
V júli a v auguste majú narodeniny 

 
Peter Mäčko, Alena Grílusová, Miloslav 
Kontšek, Tomáš Krško, Zuzana Dejčíková, 
Zuzana Machavová 
 

V júli a v auguste majú meniny 
 

Miloslav Kontšek, Anna Thomková, Marta 
Smirnovová, Zuzana Dejčíková, Zuzana 
Herbrychová, Zuzana Kováčová, Zuzana 
Vaváková, Zuzana Machavová, Darina 
Mojšová, Helena Ogureková 

 
 
  

 
  
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Foto na titulke 

 

 

 
 
 
 
 

Cyklistické preteky CrossCountry 
v Košťanoch nad Turcom – 31. 5. 2019. 

Pohoda našich deviatakov. ☺  
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3 Hlavné správy 
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                                          Turčianske hry mládeže 
 

Parádny úspech na Turčianskych hrách mládeže! Štafeta 
v zložení Jakub Dreisig, Šimon Filo, Michal Križka a 
Šimon Maťovčík získala striebro v disciplíne 4 x 25 m 
voľný spôsob. Za reprezentáciu ďakujeme aj štafete 
dievčat v zložení Natálka, Markétka, Lucka a Simonka. 
Blahoželáme! 
 
 
 

Zľava: Michal Križka, Jakub Dreisig, Šimon Filo, Šimon 
Maťovčík 
 

 
 
 

 
 
 

Environmentálna výchova 
 

Naši druháčikovia boli na environmentál-
nej výchove v Turčianskom Petre 
a navštívili aj uja rezbára. Bolo tam ako 
vždy super. Rozprávali sa o domácich 
zvieratách, videli zábavné bábkové 
divadielko s kamarátom Fitipalkom a 
nakoniec si mohli nakúpiť suveníry na 
pamiatku.  

                        Súťaž o Majstra spisovateľa 
Dňa 6. 6. 2019 sa v rámci Jarnej školy fantázie konalo vyhodnote-
nie súťaže o Majstra spisovateľa, do ktorej sa zapojili spolu s pani 
učiteľkou Zuzkou Vavákovou všetci naši piataci. Tohtoročnou té-
mou bolo napísať príbeh, v ktorom mali zvieratká rozprávať ľud-
skou rečou. Naše deti naplno využili svoju fantáziu, za čo si všetci 
zaslúžia pochvalu. Ale zožali sme aj úspech! Miško Mitíľ získal 
v súťaži krásne 2. miesto! Srdečne mu blahoželáme a sme naňho 
pyšní! Veríme, že mu to „bude písať“ aj na osemročnom gymnáziu 
J. Lettricha v Martine, ktoré bude od budúceho školského roka na-
vštevovať!  

 
 
 
 

Tvoríme s Danielom Hevierom 
Naši druhostupniari zažívali počas 3 mesiacov veľmi zaujímavé a tvorivé hodiny literárnej 
výchovy. Slovenský spisovateľ Daniel Hevier sa stal ich „učiteľom“. Prostredníctvom projek-
tu Tvoríme s Danielom Hevierom sa žiaci učili, vypracovávali rôzne tvorivé úlohy a Daniel 
Hevier im online poskytoval rady. Na pôdoryse fantasy príbehu Chymeros spoločne vytvárali 
literárne a výtvarné dielo, ktoré bude v tomto kalendárnom roku aj knižne vydané. Žiaci si 
prostredníctvom tohto projektu rozvíjali fantáziu a štylistickú zručnosť hravou a zaujímavou 
formou. Všetky deti tieto aktivity veľmi bavili a Daniel Hevier im dovolil nazrieť do spisova-
teľskej a výtvarnej dielne. Tešíme sa na výsledok našej spoločnej práce. ☺         Z. Vaváková 
 
 
 

Naše správne rozhodnutie 
Dlhšiu dobu sme rozmýšľali nad zmenou základnej školy. Na základe odporúčania 
sme zvolili SZŠ BellAmos. To bolo naše úplné správne rozhodnutie. Sme veľmi spo-
kojní, hlavne s kolektívom v triede. Školu a prístup pedagógov hodnotíme na vysokej 
úrovni. Komunikácia cez EduPage je super. Pre Samka niečo nové, hlavne spolužiaci. 
Do školy chodí veľmi rád, je úplne v pohode. Zmenou sa mu zlepšil aj prospech. 
Týmto ďakujeme pani učiteľkám a učiteľom za ich prístup na hodinách, vysvetliť a 
naučiť. Aj učenie doma je ľahšie. Veľmi pekne ďakujeme pedagógom, triednej pani 
učiteľke aj spolužiakom za kamarátske prijatie Samka do kolektívu.  
                                                                                                               ĎAKUJEME! 

rodičia Samka Dubovicha zo 6. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: archív rodiny Dubovichovej 

Foto: L. Kršková 

Foto: S. Kurhajcová 
 

Foto: Z. Vaváková 
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17  Okienko špeciálnej pedagogičky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Výlet do Čierneho Balogu 
Dňa 21. 5. 2019 sme navštívili Čiernohronskú 
železničku. Najprv sme sa autobusom prepravili 
do Čierneho Balogu. Potom nám pani 
porozprávala o histórii železníc a dovolila nám 
sa na jednej povoziť. Mali sme priestor na 
hranie sa na ihrisku. Dali sme si krátku 
prestávku na jedenie a mohli sme si tam kúpiť 
suvenír. Po prestávke si pre nás pani učiteľky 
pripravili prekvapenie. Šli sme staromódnym 
vlakom do Vydrova. Urobili sme si krátku túru 
po krásnom voňavom lese, ale do skanzenu, 
ktorý sme chceli navštíviť, sme sa nedostali.  

 
 
 

Keď sme sa vrátili z lesa, opäť sme mali prestávku na jedlo a na suvenír. Nakoniec sme sa 
povozili vlakom k autobusu. ĎAKUJEME pani učiteľkám za úžasný zážitok!  
                             Larka Nemcová, 3. S 

Exkurzia na Myjave 
Dňa 16. 5. 2019 sa tretiaci, štvrtáci a ôsmaci vybrali na vlastivedno-dejepisnú exkurziu po 
Myjave a okolí. Prvým cieľom bol Gazdovský dvor v Myjave – Turej Lúke. Neskôr navštívili 
mohylu M. R. Štefánika, hrad Branč a Park miniatúr v Podolí.  

 
 

Na Myjave bolo super. Mali sme vypracovať list o M. R. Štefánikovi. Bolo to veľmi zaujímavé 
a rada by som si to zopakovala. Ďakujeme pani učiteľkám za super zážitok. Larka Nemcová 
Bolo to pekné. Boli sme na mohyle a spievali sme tam slovenskú hymnu. Darko Baran 
Páčilo sa mi to a bol to pre mňa krásny kultúrny zážitok. Vivi Nepelová 
Bolo to tam zaujímavé. Najviac sa mi páčilo na hrade Branč. Paťo Johanides 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Z. Herbrychová 

Milí bellamosáci! 
Opäť tu máme koniec školského roku a čakajú nás dva mesiace zaslúženého oddychu. Vytúžené prázdniny a 
dovolenka - konečne si môžete oddýchnuť a robiť len to, čo vám napadne. Sloboda, voľnosť, dostatok spánku, 
leňošenie a čas s našimi najbližšími. Obdobie prázdnin a dovoleniek je ideálny čas, kedy si môžeme budovať 
vzťahy so svojimi deťmi.. A tak, kým máte čas, vychutnajte si s nimi každú minútu, lebo ten čas už nikdy nevrátite. Pracujte 
na vzájomnej dôvere a užívajte si vzájomnú prítomnosť. Krásne vzťahy a prepojenie  s rodičmi sú zárukou toho, že deti 
rady dodržiavajú pravidlá stanovené rodičmi a chcú spolupracovať. Deti, ktoré cítia, že medzi nimi a rodičmi 
existuje dôvera, sú vo vysokej miere motivované k tomu, aby s rodičmi spolupracovali. Je dôležité, aby 
negatívne prístupy rodičov k deťom  boli kompenzované pozitívnymi. Jedným slovom, aby boli v rovnováhe. 
Negatívnym prístupom sa nedá vždy vyhnúť. Je úplne bežné, že rodičia svojim deťom niečo pripomínajú, 
kritizujú ich, reagujú podráždene alebo kričia. Aby vzťah medzi rodičmi a deťmi neuviazol len niekde v rovine 
základných potrieb alebo aby neskĺzol do negatívnej roviny, je potrebné si vybudovať každodenné návyky, ktoré 
vám budú pomáhať posilňovať vzťahy s dieťaťom, vytvárať pozitívnu atmosféru a úprimnú dôveru. Pozrime 
sa na zvyky,  ktoré vám v tomto môžu pomôcť.  1. Objímajte svoje deti. Rodinná terapeutka Virginia Satirová 
tvrdí: „Potrebujeme štyri objatia denne na prežitie, 8 objatí denne na to, aby sme boli v pohode a potrebujeme 12 objatí denne na 
to, aby sme duchovne rástli." 12 objatí je denná dávka na to, aby sme sa cítili šťastní. Objatie podporuje 
vyplavovanie hormónu oxytocínu, potláča pocity úzkosti, strachu a osamelosti. Aj staršie deti potrebujú cítiť 
často  pevné matkino objatie, pretože im dáva istotu a pocit šťastia. 2. Smejte sa spolu a hrajte sa. Smiech 
posilňuje vzájomné väzby. Rodinný život prináša aj problémy, ktoré ľahšie zvládnete, ak pri tom využijete 
trochu humoru. Môžete to urobiť tak, že prekvapíte deti detskými nápadmi alebo ukážete úsmev tam, kde by ste 
inokedy dvíhali varovný prst. Možno sa dajú s humorom zvládnuť i malé hádky. Najjednoduchší spôsob, ako 
môžete deti povzbudiť k humoru, je s nimi hrať sa. Deti rady robia hlúposti, naháňajú sa, striekajú z vodných  
pištolí a podobne. Humor a smiech umožňuje deťom vyrovnať sa so stresom a úzkosťou. Pomáha vyrovnať sa 
s hnevom, s rozpakmi, pomáha vyjadriť niečo, čo sa veľmi ťažko hovorí. A tak povzbudzujte svoje deti k tomu, 
aby vtipkovali a nachádzali niečo vtipné aj v ťažkých situáciách. Ich vtipkovanie vám zároveň prezrádza, čo sa 
im páči a čo nie, pomocou humoru vyjadrujú svoje pozitívne aj negatívne emócie. Mnohí rodičia sa domnievajú, 
že prísnosťou a vážnosťou si získajú u dieťaťa rešpekt. Ale ide to aj inak. Trochu uvoľnenosti a humoru môže 
priniesť do všedného dňa ozajstný zázrak. Je dobré, keď aj rodičia občas reagujú humorne. Úžasné je, keď 
dokážu humor aplikovať, aj  keď sú v strese.  3. Keď ste so svojím dieťaťom, vypnite mobil a počítač. Keď 
pri kontakte s dieťaťom vypnete všetky technológie, do konca  svojho života bude spomínať, že je pre svojich 
rodičov dostatočne dôležité. Dokonca aj vypnutie hudby v aute môže byť silnou pozvánkou na vzájomné 
prepojenie a zdieľanie informácií či pocitov. Niekedy práve počas dlhej jazdy sa deti vedia nádherne otvoriť 
a majú chuť porozprávať aj to, čo dlhú dobu tajili.  4. Urobte si čas na dieťa a vychutnávajte si spoločné 
chvíle. Snažte sa urobiť všetko pre to, aby ste mohli byť aspoň 15 minút denne s každým dieťaťom 
samostatne. Dovoľte deťom, aby si samy určili, čo chcú robiť v čase vymedzenom len pre vás dvoch. Snažte sa 
v tomto čase prejaviť dieťaťu čo najviac lásky. Každý deň s dieťaťom je neopakovateľný a jedinečný, pretože 
ďalší nový deň prinesie úplne iné situácie. 5. Nájdite si čas na prejavovanie emócií. Je ideálne, keď dokážete 
vytvoriť také situácie, keď dieťa môže rozprávať o svojich emóciách. Vždy je lepšie, keď o nich porozpráva, 
ako by ich malo dusiť v sebe a potom vyplávajú na povrch v tej najnevhodnejšej situácii. Ak sa chce dieťa 
vyplakať alebo prejaviť hnev, dovoľte mu to. Je úžasné, keď vám dieťa verí natoľko, že sa dokáže vo vašej 
blízkosti smiať aj plakať. Keď dieťa  cíti, že rozumiete jeho svetu, dokáže sa uvoľniť, nabrať rovnováhu 
a sebaistotu do ďalších dní. Aj vďaka takýmto situáciám sa veľmi zblížite. 6. Aktívne počúvajte svoje dieťa. 
Svet je niekedy náročné miesto nielen pre rodičov, ale aj pre deti. Vtedy chodia so svojimi problémami za 
rodičmi. Ako im vtedy pomôcť? Ako zareagovať? Ako sa s nimi porozprávať? Približne takto vyzerá aktívne 
načúvanie. Nemlčí ani dieťa, ani rodič. Rodič by mal predovšetkým prejavovať záujem a dávať ho najavo tým, 
že potvrdzuje pocity a myšlienky dieťaťa a pomáha mu, aby problém premyslelo. Rodič je ten, ktorý situáciu 
sleduje, súcití s dieťaťom, komunikuje s ním na danú tému a v prípade potreby ukáže možné cesty k vyriešeniu 
problému. 7. Vytvorte si rituály pred spaním. Večer sa pre vás a vaše dieťa môže stať časťou dňa, keď si 
môžete spoločne vychutnať najkrajšie chvíle. Práve večer mnohí rodičia svojim deťom čítajú rozprávky alebo sa 
len tak spolu rozprávajú v tme. Práve v tejto časti dňa vám dieťa môže veľa prezradiť z jeho sveta. A tak 
počúvajte a vychutnávajte si chvíľu s dieťaťom. Takto sa vzťah s vaším dieťaťom veľmi prehlbuje. 
A nezabúdajte na tieto chvíle ani v čase dospievania vašich detí.  
 
Prajem vám krásne leto v kruhu svojich najbližších a aby sa vám podarilo zapojiť aspoň pár týchto pravidiel do 
každodenného života. Verím, že vaše vzťahy budú aj pomocou nich ešte krajšie a zažijete spolu veľa zábavy.  

 
Vaša špeciálna pedagogička Mgr. Darina Mojšová  

 

Foto: I. Guráňová 
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5                 Víkendovka na Kanade 
 

Víkendovka na zrube Kanada 
18. - 19. 5. 2019 - Janko Baran nás počas svojho pôsobenia na našej škole veľa naučil. 
Okrem iného, že dnešné deti nepotrebujú toho veľa - podstatný je čas, ktorý s nimi 
strávite a to, že ich počúvate. A naučil nás chodiť do prírody, mimo civilizácie. V roku 
2004 sme objavili zrub Kanadu a po pätnástich rokoch sme ju navštívili znova s 
dvanástimi dobrodruhmi. Deti prešli celkovo 15 km (s prevýšením 750 m), nechýbala im 
elektrina, voda, wi-fi. Skvelé boli! 
 
S pani učiteľkou Zuzkou Herbrychovou a pani upratovačkou Zuzkou Machavovou sme 
sa v dňoch 18. a 19. mája 2019 vybrali do zrubu Kanada, ktorý sa nachádza na 
Martinských holiach. Cesta na zrub bola celkom pohodová a trvala nám 3 hodiny a 30 
minút. Keď sme prišli na chatu, vybalili sme si veci. Potom sme išli založiť oheň, ale 
nešlo to, tak nám musela pomôcť Zuzka Machavová, ktorá oheň zapálila. A už sme si 
mohli opiecť špekačky a mäso. Po opekaní sme išli spať. Ráno, keď sme sa zobudili, tak 
sme sa najedli. Potom sme sa vybrali na cestu späť. Na víkendovke sa mi veľmi páčilo. 

Samuel Trpiš, 5. S 
 

Na Kanade sa mi páčilo. Keď sme prišli, tak sme museli narúbať drevo. Opekačka bola 
tiež super. Keď sme opekali, tak niektorí v chate počúvali hokej. Proste, bol to super 
výlet.                Peťo Kamien, 7. S  
 
Páčilo sa mi rúbanie dreva, opekanie špekačiek a aj kúrenie.              Marco Pížl, 7. S 
 
Na Kanade sa mi veľmi páčilo. Bolo tam super. Najviac sa mi páčilo rúbanie dreva a 
robenie ohňa.              Riško Smolka, 7. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Foto: Z. Herbrychová 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

,     

Hi everybody! 
 

How are you all doing? Are you enjoying rainy days...??? The latest predictions talk 
about more wet weather, oh well. But you know, this is just the guess. Anyway, we 
are near the end of school year and that´s quite busy time for all of us. Final tests, 
various examinations and reports. So be sure you are prepared for each lesson or 
subject, because now it matters the most! Many of your Final Reports from 8th 
and 9th classes will go together with you to different Secondary schools. And 
believe me there is completely other kind of world. Hey, don´t worry, as far as 
I am concern, each of you will do just fine!!! Use the energy wisely these days, 
don´t get stressed, make sure you drink lots of fluids, especially water or juices. 
Good luck to everybody, I will keep my fingers crossed!!! 
Have a great summer holidays and relax as much as U can... C U in September... 

Mgr. Adam Zorkócy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: A. Thomková 
 
 
 



 
Exkurzia v Ružomberku 6 

 

15 Sladká matematika  
21. 5. 2019 žiaci 5. - 7. ročníka navštívili dve veľmi zaujímavé miesta, ktoré sa 
bezprostredne dotýkajú ich každodenných životov. Najprv navštívili Centrálne 
laboratórium – STRED, Laboratórium klinickej biochémie a hematológie a Laboratórium 
klinickej mikrobiológie v Ružomberku. Následne ich cesta viedla do ružomberských 
papierní Mondi. 
 

Čo nás zaujalo v Alpha Medical? 

 
 

Bolo to super. Stroje boli úžasné, aj skúmavky, rôzne fľaše s parazitmi a iné. Skúmanie 
zvieracích zvyškov na dolnom poschodí i skúmavky plné krvi v chladničke. Prekvapilo ma, 
čo všetko sa dá z krvi zistiť.            Baška Kalabová, 5. S 

 

Najzaujímavejšie bolo, že nám ukázali pásomnice, mrle a hlísty aj to, ako sme si mohli 
pozrieť výsledky našej krvi.            Tobias Jankulár, 6. S 

 

Bolo to zaujímavé, dozvedel som sa veľa nových informácií, videl som zaujímavé stroje. 
Najviac sa mi páčil stroj s koľajnicami a vozíkmi, do ktorých robotické ruky vkladali 
skúmavky.                 Stepan Chaun, 5. S 

 

V Alpha Medical sa mi páčilo. Dozvedel som sa tam veľa zaujímavých vecí, napríklad aj to, 
že 95% baktérií v našom tele je pre ľudské telo prospešné.                    Samuel Trpiš, 5. S 

 

Bolo zaujímavé vidieť všetky stroje v pohybe. Dozvedela som sa, kam putujú vzorky krvi 
a ako sa potom zisťujú baktérie, vírusy v tele ľudí či zvieratiek. Dozvedela som sa veľa 
nového z biológie, ale niečo som si odniesla aj do života. Tie výskumy sú naozaj všetky 
veľmi zaujímavé.       Sandra Pareničková, 7. S 

 

Vo veterinárnej časti exkurzie ma to veľmi zaujalo. Rozprávali sme sa tam 
o mikroorganizmoch, ktoré tam skúmajú a zisťujú tak diagnózy zvierat.  

Mirka Mičková, 7. S 

 

 

 

 

                 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
Správna odpoveď na úlohu z predchádzajúceho kola je: 

O 2 roky budú mať štvorčatá súčet rokov toľko ako má ich otec. 
 

Správne príklad vypočítali a teda úspešní riešitelia sú:  
Silvester Cintula 5. S, Sandra Pareničková 7. S a Larka Adamčíková 7. S. 

Blahoželáme im a samozrejme zaslúžene aj sladko odmeňujeme! 
 

Poďakovanie 
Srdečne ďakujem žiakom, ktorí si našli čas pre Sladkú matematiku, potrápili svoje mozočky, 
a tak pre seba urobili niečo naviac. Odmenili sa dvakrát. Prvýkrát - keď sa zdokonalili 
v matematike a druhá odmena bola sladká - v podobe sladkej čokoládky. 
 

Úspešní a častí riešitelia v školskom roku 2018/2019 boli: 
Paulínka Hamžíková 5. S, Lucka Spišáková 5. S,  Jonáš Podhradský 5. S, Miško 
Mitíľ 5. S, Patrick Larsen 7. S, Matej Koniar 9. S, Miško Rado 9. S, Ivan Blaho 9. S, 
Martin Huťka 9. S, Matejko Zvoda 3. S,  Larka Adamčíková 7. S, Šimon Filo 6. S, 
Nikolas Lencses 9. S, Lukáš Veselovský 4. S, Silvester Cintula 5. S, Sandra 
Pareničková 7. S, Jakub Trpiš 6. S  a Helenka Ogureková, ktorá riešenia úloh  
prepájala s anglickým jazykom.  
 

Teším sa na spoluprácu aj v ďalšom  školskom roku  a dovtedy: 
Krásne a šťastné prázdniny! 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Učka matikárka Majka Debnárová 
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7 Exkurzia v Ružomberku 
Čo nás zaujalo v Mondi? 

 
V papierňach bolo veľmi zaujímavo. Prekvapilo ma, že papierové kotúče môžu byť také 
vlhké a ťažké. Ich výroba ma zaskočila, nevedela som, že kúsok papierovej A4 môže byť také 
ťažké vyrobiť.           Natálka Debnárová, 6. S 

 

Hneď ako som sa dozvedel, kam pôjdeme, tak ma to veľmi zaujalo. Ako prvé sme sa 
dozvedeli rozlohu, koľko papiera sa vyrobí za rok. Potom sme išli dnu ku stroju, v ktorom sa 
papier sušil a potom sme prešli na riadiace stredisko, kde nám ukázali, ako to vyzerá, keď sa 
v stroji roztrhne papier. Videli sme aj to, ako sa papier krája a balí do škatúľ, ktoré išli do 
kamiónov a do skladov. Bolo to výborné.          Šimon Filo, 6. S 

 

V Mondi SCP sme videli celé spracovanie dreva. Bolo to veľmi zaujímavé – od vykladania 
paliet až po výsledný papier. Veľmi ma zaujala automatizácia, nakladanie do kamiónov 
a navíjanie papiera. Išiel by som tam ešte raz.         Šimon Klčo, 6. S 

 

Veľmi sa mi tam páčilo. Bolo tam príjemne až na ten hluk, čo tam bol. Odniesla som si odtiaľ 
pekný zážitok. Bolo mi to aj trochu ľúto, koľko stromov sa stratí preto, aby sme my mohli 
mať papier. V jednej časti som sa aj trochu bála. Najviac sa mi tam páčili pásy, ktoré odvážali 
papier do skladov a stroje, ktoré zase ten papier zo skladu odnášali preč. Bolo to veľmi 

zaujímavé. Mám odtiaľ aj suveníry: kúsok papiera a štuple do uší. ☺ Lara Adamčíková, 7. S 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

„Jožko, čo si kúpil babke pod stromček?“ „Futbalovú loptu!“ „Futbalovú loptu? Ale 

veď babka nehrá futbal!“ „Práve preto, ona...! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 4. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 6. S 

 

Foto: Z. Vaváková 
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Ja a BellAmos 
Do BellAmos som nastúpil na začiatku druhého ročníka, po nie najpríjemnejšej 
skúsenosti z mojej predchádzajúcej školy. Druhý až štvrtý ročník ma sprevádzala pani 
učiteľka Lucka Kršková. Cez druhý stupeň som prechádzal s pomocou pani učiteľky 
Vierky Mitíľovej až do ôsmeho ročníka. V ôsmom ročníku som si podal prihlášky na 
štyri stredné bilingválne školy, môj pomyselný sen bol, aby som sa dostal na martinské 
evanjelické bilingválne gymnázium, kde som sa aj dostal a teraz tam študujem. Na 
„kapitolu“ BellAmos spomínam s veľkou láskou. Bolo to obdobie, ktoré mi dalo 
strašne veľa. Moja ďalšia kapitola začala, ako som už spomínal na EGMT, začiatok bol 
veľmi zábavný, lebo sme začali na zoznamovacom „EGMT camp“, ktorý sa konal 
v júli. Neskôr to začalo byť ťažšie a ťažšie, ale vďaka výbornej príprave na BellAmos 
som v pohode zvládal a zvládam štúdium. Popri štúdiu sa venujem rôznym 
mimoškolským aktivitám, dobrovoľníctvu a iným, za tieto mimoaktivity v škole a svoju 
proaktivitu som bol ocenený špeciálnym ocenením riaditeľa. Aktuálne som v druhom 
ročníku, v marci som sa mal šancu zúčastniť pobytu v Norwichi na dva týždne. 
Aktuálne sa chystám do Chicaga v Spojených štátov amerických na 5-týždňový pobyt, 
spolu so mnou idú ešte moji ďalší 5 spolužiaci z celej školy, oni však idú do iných 
miest. Tento pobyt nám zariaďuje škola spolu s americkými cirkevnými zbormi. 

Matej Imriš 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Foto: archív M. Imriša 
 

 

Jarné kolo atletickej ligy 
Takmer stovka bellamosákov si v piatok 17. 5. 2019 pomerala sily v štyroch disciplínach - v 
skoku do diaľky, v hode kriketovou loptičkou, v behu na 50 a 60 m a v behu na 400 - 800 
m (podľa kategórie).  

Ospravedlnenie 
Občas sa stane, že technika, ktorá nám má pomáhať, "zblbne" a zadané údaje vyhodnotí nesprávne. Tak 

sa stalo, že v poslednej disciplíne (beh na 400 m) vzorec nesprávne vypočítal poradie... Všetkým 
zúčastneným sa ospravedlňujeme, zvlášť Larke Nemcovej. Ďakujeme za pochopenie. 

 
 
 
 

Tohtoročné jarné kolo bolo bohaté na rekordy: 
 
 

najmladšie žiačky, 50 m – M. Lukáčová zabehla čas 7,67 s 
najmladšie žiačky, vytrvalostný beh – M. Lukáčová zabehla čas 01:23,33 

najmladšie žiačky, hod kriketovou loptičkou – L. Volentierová hodila 26,70 m 
najmladší žiaci, 50 m – A. Jankulár zabehol čas 7,27s 

starší žiaci, vytrvalostný beh – L. Hromada zabehol čas 02:13,47 
  
Poďakovanie si zaslúžia všetky súťažiace deti, aj deti, ktoré pomáhali pri jednotlivých 
disciplínach, aj pani učiteľky a páni učitelia ☺.  

 
NAJMLADŠIE ŽIAČKY  

1. miesto – Miška Lukáčová, 2. miesto – Larka Nemcová, 3. miesto – Zarka Dobáková  

 
 

NAJMLADŠÍ ŽIACI 
1. miesto – Alexík Jankulár, 2. miesto – Aďko Hulej, 3. miesto – Dominik Cesar  

 
 
 

MLADŠIE ŽIAČKY 
1. miesto – Miška Gallová, 2. miesto – Simonka Szalayová, 3. miesto – Natálka Debnárová  

 
 

MLADŠÍ ŽIACI 
1. miesto – Tobias Jankulár, 2. miesto – Peťo Kamien, 3. miesto – Šimon Maťovčík  

 
 

STARŠIE ŽIAČKY 
1. miesto – Sabinka Pustayová, 2. miesto – Tejka Šlichtíková, 3. miesto – Mirka Mičková  

 
 
 

STARŠÍ ŽIACI 
1. miesto – Ivo Blaho, 2. miesto – Lukáš Hromada, 3. miesto – Marco Pížl 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Foto: A. Thomková 
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9                       Tretiaci so záchranármi  

 

 

    

  

   

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

  

Zdravie a bezpečnosť na cestách - Záchranná zdravotná služba 
V rámci projektu „Zdravie a bezpečnosť na cestách“ sme koncom apríla vyrazili na 
návštevu záchrannej zdravotnej služby. Spolu s MUDr. Hriňovou sme sa snažili priblížiť 
našim tretiakom prácu záchranárov a lekárov záchrannej zdravotnej služby. Prichádzali sme 
s malou dušičkou, či tam vôbec budú sanitky, lebo mohli byť aj pri záchrannej akcii, ale 
mali sme šťastie. Deti sa mohli zoznámiť s dvomi typmi sanitiek. Prvá bola záchranná 
zdravotná služba, v ktorej zasahujú „len“ dvaja záchranári a druhá ZZS - Mobilná 
intenzívna  jednotka, v ktorej je okrem záchranárov aj lekár. Deti sa rozdelili na dve skupiny 
a skúmanie a poznávanie sa začalo. Prístroj na zisťovanie kyslíka v krvi si mohli vyskúšať 
všetci. A to ste mali vidieť, ako sa niektoré z detí vyľakali, či bude ich výsledok dobrý. 
Vyskúšali si aj vak na dýchanie, dozvedeli sa, že prístroje v „lekárskej“ sanitke sú vždy 
dvojmo. Veď je dôležité, aby všetko vždy fungovalo. Viac ako trištvrte hodiny počúvali, 
často s otvorenými ústami, a nevedeli sa dočkať, kedy sa budú môcť pýtať. Čas ubehol ako 
voda. Od pani doktorky sme sa ešte dozvedeli základné pravidlá pre prípad, že by naše deti 
našli niekoho, kto by potreboval pomoc. Ale aj to, ako by sa mala poskytnúť masáž srdca. 
Padla aj zaujímavá otázka, čo sa stane, keď sú zdravotníci a lekári chorí. Táto návšteva bola 
pre naše deti veľkým prínosom. Srdečne ďakujeme MUDr. Hriňovej aj záchranárom, ktorí 
sa nám v tento deň venovali. Pokračovaním projektu o bezpečnosti bolo aj májové 
stretnutie so štátnou políciou. V pondelok sme netrpezlivo čakali na ich príchod. Por. 
PhDr. Húsková, podpr. Ing. Junas a podpr. Bc. Záborský nám priblížili svoju prácu. 
Preverili, či deti vedia, ako sa majú správať na ceste,  aký má byť ich výstroj na bicykli. Či je 
potrebné mať prilbu, alebo nie. Deti si vyskúšali okuliare, ktoré simulovali opitosť alebo 
vplyv omamných látok na človeka. Pocítili ich zaujímavé účinky. Parkovisko pred školou sa 
zaplnilo smiechom a rôznymi upozorneniami, aby niekde nevrazili. A hrdo môžeme 
prehlásiť, že všetci prešli dychovou skúškou na výbornú. Veď si preskúšali, aké to je, keď 
ich rodičia - šoféri majú „fúkať“. Rôzne typy výstroja, ktorý nosia policajti na sebe pri 
rôznych príležitostiach, si deti rady vyskúšali. A mali z toho veľkú radosť. Skúsili si aj putá, 
hoci len na chvíľku. Skúšali, ako by sa z nich mohli dostať, veď to nebolo vôbec pohodlné. 
Výstroj, ktorý potrebujú pri futbalových zápasoch proti výtržníkom, zaujal hlavne chlapcov. 
Veď chceli vyskúšať, či je cítiť, keď ich niekto udrie. Kto to skúsil, tvrdil, že nie. Radosť 
v očiach detí bola viditeľná. Bol to pre ne zaujímavý zážitok. Veľká vďaka patrí našim 
novým kamarátom Por. PhDr. Húskovej,  podpr. Ing. Junasovi a podpr. Bc. Záborskému, 
ktorí nám priblížili svoju prácu a spríjemnili deň.      pani učiteľka Zuzka Dejčíková 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Foto: Z. Dejčíková 

 

V BellAmose máme úspešných hokejistov 
 
 
 
 
 
 
 

Určite ste všetci nedávno fandili našim 
hokejistom na majstrovstvách. My tiež, a naši 
bellamosáci-hokejisti s nami. V našom 
školskom časopise ste sa už nie raz dočítali o 
úspechoch Samka Šeba – úspešného hokejistu 
z 2. S triedy. Spolu so svojím spolužiakom 
Borkom Bellerom dosiahli ďalší hokejový 
úspech. V marci sa konal turnaj Raiffeisen Cup 
2019. Bol to prvý veľký turnaj, na ktorom sa 
aktívne zúčastnili mladé nádeje MHA Martin. 
Po skvelom výkone celého tímu nakoniec 
turnaj suverénne vyhrali, pričom v tímoch 
súperov boli o rok aj rok a pol starší hráči. 
Platnou súčasťou MHA Martin boli teda aj 
naši bellamosáci s 2. S triedy Samko Šebo  a 
Boris Beller. Gratulujeme!!! A ktovie? Možno 
o pár rokov budeme fandiť na majstrovstvám 
práve im!  ☺  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zľava: Boris Beller, Samuel Šebo 
 
 
 

Foto: Z. Vaváková 

Vľavo: Boris Beller, Vpravo: Samuel Šebo 

 
 
 

Foto: archív rodiny Šebovej 
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 Pasovanie prváčikov na hrade Strečno - 6. 6. 2019 

 

Foto: A. Thomková 


